
 

REGIONE PIEMONTE BU27 08/07/2021 
 

Codice A1809B 
D.D. 17 giugno 2021, n. 1750 
Convenzione Quadro per gli affidamenti in-house a 5T - Approvazione Listino categorie 
professionali 5T. 
 

 

ATTO DD 1750/A1800A/2021 DEL 17/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Convenzione Quadro per gli affidamenti in-house a 5T – Approvazione Listino 
categorie professionali 5T. 
 

 
Considerato che la Regione Piemonte individua, in coerenza con la vigente pianificazione e in 
ossequio all’art. 53 della L.R. 9/2007, attraverso propri atti di programmazione e di indirizzo sul 
tema dell’infomobilità, le attività di interesse, affidabili a 5T S.r.l., impartendo direttive e 
definendone gli obiettivi, i risultati attesi e le priorità, oltre che assegnando le risorse economiche da 
destinare allo sviluppo dei nuovi servizi e progetti e alla gestione dei servizi in continuità, nei limiti 
delle risorse del bilancio finanziario previsionale di riferimento. 
 
Preso atto che con la DGR n. 21-2976 del 12 marzo 2021, la Giunta Regionale ha modificato le 
previsioni della DGR n. 2-6001 del 1 dicembre 2017,“Approvazione delle Linee guida relative al 
controllo analogo sugli Organismi operanti in regime di “in house providing” per la Regione 
Piemonte. 
 
Considerato che l’articolo 13, comma 2, della succitata DGR disciplina gli affidamenti alle società 
in house, specificando che, fatto salvo quanto previsto dalle eventuali convenzioni quadro, alla 
Direzione regionale che dispone l’affidamento “in house” compete la comparazione dei 
costi/corrispettivi ai fini della valutazione di congruità, il controllo della gestione e dell’esecuzione 
dell’affidamento. 
 
Tenuto conto che, con la DGR n. 6-2961 del 12 marzo 2021, la Giunta Regionale ha approvato lo 
schema di Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e 5T S.r.l., di durata quinquennale, per le 
attivita' di interesse regionale, da affidare in regime di "in house providing" e che, di conseguenza, 
Regione Piemonte e 5T s.r.l hanno provveduto alla stipula della “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti in regime di “In house providing”, a 5 T srl per le attività di interesse regionale” 
(Rep. 000149 del 24 marzo 2021). 
 
Dato atto che l’art 10 della succitata Convenzione Quadro disciplina le modalità di predisposizione, 
di gestione, nonché di approvazione, da parte del CDA di 5T srl e Regione Piemonte, del listino 



 

recante le tariffe giornaliere per le categorie professionali e quelle per i servizi a canone, cui 5T srl 
deve fare riferimento nella formulazione delle offerte tecnico-economiche relative alla gestione dei 
servizi in continuità e per lo sviluppo di nuovi servizi. 
 
Rilevato che, in attuazione del comma 4 del succitato art. 10 della Convenzione Quadro, 5T srl ha 
trasmesso il listino delle tariffe delle proprie categorie professionali, con nota di cui al prot. 
regionale n. 27177 del 09/06/2021, evidenziando come la predisposizione dello stesso fosse stata 
attuata effettuando tutte le valutazioni comparative previste dal succitato art. 10, comma 4, ovvero 
procedendo con un’analisi comparativa delle tariffe delle proprie figure professionali sia rispetto 
alle vigenti convenzioni Consip (per le figure che trovano una chiara corrispondenza) sia rispetto 
alle tariffe applicate da aziende del medesimo settore di business (per le figure specializzate nel 
campo degli ITS - Intelligent Transport System). 
 
Considerato che i competenti uffici della direzione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica hanno provveduto alla verifica delle evidenze formali 
sull’analisi di mercato effettuata da 5T srl, con particolare riferimento alla congruenza delle tariffe 
delle categorie professionali di 5T srl in relazione alle valutazioni comparative effettuate, rilevando 
il rispetto delle specifiche previsioni della Convenzione Quadro e, pertanto, addivenendo ad una 
valutazione positiva del Listino delle tariffe delle categorie professionali di 5T srl, ai fini 
dell’approvazione regionale ai sensi dell’art 10 c 5 della vigente Convenzione Quadro. 
 
 
Tutto ciò premesso; 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la DGR n. 6-2961 del 12 marzo 2021. 

• Vista la DGR n. 21-2976 del 12 marzo 2021. 

• Vista la "Convenzione quadro per gli affidamenti diretti in regime di In house providing, a 
5 T srl per le attività di interesse regionale" - Rep. 000149 del 24 marzo 2021. 

• Vista la Nota con cui 5T ha trasmesso il Listino delle tariffe delle proprie figure 
professionali (Prot. n. 27177 del 09/06/2021. 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di approvare il “Listino delle categorie professionali di 5T srl” in allegato alla presente 
determinazione, quale sua parte integrante e sostanziale, fermo restando che il completamento della 
valutazione di congruità ai sensi dell’art 192 del Codice dei Contratti per i singoli affidamenti verrà 
perfezionato negli specifici atti; 
 
- di approvare con successive determinazioni le future variazioni di Listino; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs 
33/2013. 



 

 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Ezio Elia 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
2021.497_LET_listino_5T_Convenzione_RP_giu2021.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


























